
O B SA H

M o rá lk a  v y c h á z e jíc í z r o z u m u

Moudrost, nebo prozíravost?......................................................................5
Prozíravost a d ob ro ..................................................................................... 9
Místo prozíravosti mezi morálními ctnostmi.......................................... 13
Druhy a části prozíravosti........................................................................ 21
Hříchy proti prozíravosti.......................................................................... 26
Závěr...........................................................................................................28
Slovníček vybraných pojm ů......................................................................29

S u m a  t e o l o g ic k á  I I - I I  
otá zk y  4 7 - 5 6

Otázka 47: O prozíravosti jako takové

Článek 1: Je prozíravost v síle poznávací, nebo v síle žádostivé?........... 36
Článek 2: Patří prozíravost pouze к praktickému rozumu,

nebo i к rozumu spekulativnímu?.......................................... 38
Článek 3:Týká se prozíravost poznání jednotlivin?............................... 40
Článek 4: Je prozíravost ctností?............................................................... 41
Článek 5: Je prozíravost druhem ctnosti?................................................43
Článek 6 : Určuje prozíravost cíl morálním ctnostem?............................46
Článek 7: Ustavuje prozíravost středovou pozici

morálních ctností?....................................................................48
Článek 8 : Je přikazování vlastním úkonem prozíravosti?...................... 49
Článek 9: Patří к prozíravosti starostlivost?..............................................51
Článek 10: Vztahuje se prozíravost к vládě nad mnoha [lidmi]?........... 53
Článek 11 : Je prozíravost, která se týká vlastního dobra, téhož druhu

jako prozíravost, která se týká dobra obecného?...................55
Článek 12: Je prozíravost v poddaných, nebo pouze ve vládcích?.........57
Článek 13: Je prozíravost v hříšnících?.................................................... 58
Článek 14: Je prozíravost ve všech lidech, kteří jsou v milosti?............. 60
Článek 15: Je v nás prozíravost přirozeně?............................................ 62
Článek 16: Je možné prozíravost ztratit zapomínáním?..........................64

Otázka 48: O částech prozíravosti

Článek 1 : Je rozdělení částí prozíravosti vhodné?................................. 66



149

Otázka 49: O jednotlivých integrálních částech prozíravosti

Článek 1: Je paměť částí prozíravosti?...................................................... 70
Článek 2: Je intelekt částí prozíravosti?.................................................... 72
Článek 3: Je učenlivost částí prozíravosti?................................................75
Článek 4: Je bystrost částí prozíravosti?..................................................76
Článek 5: Je částí prozíravosti rozum?...................................................... 78
Článek 6: Je předvídavost částí prozíravosti?........................................... 80
Článek 7: Má být obezřelost částí prozíravosti?.......................................81
Článek 8: Má být ostražitost částí prozíravosti?.......................................83

Otázka 50: O subjektivních částech prozíravosti

Článek 1 : Máme za druh prozíravosti pokládat
královskou prozíravost?.............................................................85

Článek 2: Máme za druh prozíravosti pokládat
politickou prozíravost?............................................................. 87

Článek 3: Máme za druh prozíravosti pokládat
ekonomickou prozíravost?...................................................... 89

Článek 4: Máme za druh prozíravosti pokládat
vojenskou prozíravost?.............................................................91

O tázka 5 1 : 0  potenciálních částech prozíravosti

Článek 1: Je eubulia ctností?................................................................... 93
Článek 2: Je eubulia ctností odlišnou od prozíravosti?............................95
Článek 3: Je synesis ctností?......................................................................97
Článek 4: Je gnome zvláštní ctností?.........................................................99

Otázka 52: O daru rady

Článek 1 : Má být rada řazena к darům Ducha svátého?......................101
Článek 2: Odpovídá dar rady ctnosti prozíravosti?...............................103
Článek 3: Přetrvává dar rady i v nebeské vlasti?...................................105
Článek 4: Odpovídá páté blahoslavenství, které se vztahuje

к milosrdenství, daru rady?.....................................................107

Otázka 53: O neprozíravosti

Článek 1 : Je neprozíravost hříchem?..................................................... 110
Článek 2: Je neprozíravost zvláštním druhem hříchu?.........................111
Článek 3: Je ukvapenost hříchem spadajícím pod neprozíravost?. . . .  114 
Článek 4: Je nedostatek pozornosti druhem hříchu

spadajícím pod neprozíravost?..............................................116



150

Článek 5: Je nestálost neřestí spadající pod neprozíravost?............... 117
Článek 6: Jsou zmíněné neřesti důsledkem chtíče?.............................119

Otázka 54: O nedbalosti

Článek 1: Je nedbalost zvláštním druhem hříchu?...............................121
Článek 2: Je nedbalost protikladem prozíravosti?...............................123
Článek 3: Je nedbalost smrtelným hříchem?........................................124

Otázka 55: O neřestech proti prozíravosti,
KTERÉ SE JÍ PODOBAJÍ

Článek 1 : Je prozíravost těla hříchem ?.................................................127
Článek 2: Je prozíravost těla hříchem smrtelným?............................... 129
Článek 3: Je vychytralost zvláštním druhem hříchu?...........................131
Článek 4: Je lest hříchem náležejícím к vychytralosti?........................ 132
Článek 5: Patří к vychytralosti podvod?................................................ 134
Článek 6: Je dovoleno mít starostlivost o věci časné?...........................135
Článek 7: Máme se starat o budoucnost?..............................................137
Článek 8: Vznikají tyto neřesti z chamtivosti?....................................... 138

O tázka 5 6 : 0  přikázáních, která patří к  prozíravosti

Článek 1 : Bylo v Desateru dáno nějaké přikázání
týkající se prozíravosti?........................................................... 141

Článek 2: Byla ve Starém zákoně vhodně předložena
přikázání zakazující neřesti proti prozíravosti?......................143

Ediční poznámka......................................................................................145
Summary................................................................................................... 146


